
Nejpočetnější skupinu tvoří formy se světskou tematikou. Jsou to různá vyobrazení člo-
věka, zvířat, rostlin a neživých věcí. Předměty denní potřeby, ale i symbolické motivy, 
často milostného charakteru. Výrobky z perníku plnily i roli dětských hraček.

Miminko v zavinovačce 
Symbolizuje zrození nového života. Darovalo se při svat-
bě nebo rodinných obřadech. Miminka se vyráběla v růz-
ných velikostech od 5 do 40cm. Velká s bohatě zdobenou 
zavinovačkou daroval například kmotr při křtu, malá 
miminka byla pro děvčátka na hraní.

Objímačka
Zobrazuje stojící pár muže a ženy, kteří se objímají nebo 
drží za ruce. Je to vyjádření vzájemného vztahu

Kůň
Je nejčastěji zobrazovaným zvířetem na perníkových formách. Měl význam jako hospo-
dářské i jezdecké zvíře, je přáním dobré úrody. Byl oblíbenou hračkou pro děti, pohráli 
si s ním a pak i pochutnaly.

Dámy a kavalíř
Jsou znázorněni v do-
bovém oblečení od ho-
nosných šlechtických 
šatů, přes měšťanské 
až po venkovský oděv. 
Zaznamenávají změ-
ny historických slohů  
i módních vlivů.


